
Nyt Energimuseum
Relevant & nødvendigt



Et liv i forandring

Danmark har ét Energimuseum. Det ligge ved siden af Tange sø, hvor

Danmarks største vandkraftværk, Gudenåcentralen stadig har tre

snurrende turbiner. Energimuseet formidler den grønne omstilling. Særligt

med fokus på verdensmål nr. 7, vedvarende energi og nr. 12, ansvarligt

forbrug, men også med tydelige afstikkere til nr. 6, 11 og 13. Eksistensen

af Energimuseet er relevant, fordi stedet forbinder fortid med nutid og

fremtid.

Denne museale opgave er varetaget længe før verdensmålene blev

nedskrevet og med en jysk ydmyghed, som i en formidlingsmæssig

kontekst ikke er en dyd, men en uheldighed. Det er på museet, at historier

om andelsbevægelsen, vindmøllepionerer og progressive virksomheder

kan fortælles. Det er her vi kan sætte verden i relief og her vi kan motivere

fremtidens studerende gennem spændende læringsforløb, der både

favner, historie, samfundsvidenskab og naturvidenskab.

Tiden er kommet: Energimuseet skal afstemmes med tidens krav og

forventninger og museet skal moderniseres til et niveau, hvor

fortællingen om verdensmål nr. 7 og 12 stråler ud af bygningen. Det

koster i nærheden af 250 millioner kroner at have denne type

ambitioner og skal de bevilges af landets fonde, skal man ikke bare

have en god idé, man skal også have et godt fundament. Dette er

invitationen til at deltage.





Relevans

Historierne, der fortælles i udstillingerne på Energimuseet anno

2020, er stærke og mere relevante end nogensinde. Udstillingerne,

bygningerne og indretningen af omgivelserne er derimod trætte og

slidte og det eksisterende museum kan ikke skabe den nødvendige

formidling til sit publikum i forhold til emnets udvikling. Det er

derfor vi ønsker at ændre på såvel bygninger, som udstillinger.

Museet skal vise, mulighederne for at leve i en verden med en

kontrolleret CO2 udledning. Museet skal fortælle historien om,

hvordan klimaforandringerne har ændret vores opfattelse af vores

levevilkår og fået os til at arbejde med Zero Waste modeller, cirkulær

økonomi og alternative energiformer. Der er mange inspirerende

historier, der skal formidles til museumsgæsterne og deres besøg

skal skabe refleksion og positiv drivkraft.

Energimuseet vil vise, hvordan bæredygtige teknologiske løsninger

igennem de sidste 100 år er udviklet og forbedret, primært for at

bidrage til at skabe virkelyst og forandring hos gæster og studerende.





Det skal være nu!

Det næste årti bliver altafgørende for den grønne omstillings

skæbne. Det næste årti kommer til at byde på endnu flere

udfordringer, men også nye teknologiske landvindinger. Der er et

stort behov for at dele viden, motivere unge til at tænke og handle

bæredygtigt i deres studievalg og til at danne ramme om et meget

vigtigt stykke Danmarkshistorie. Det kan med andre ord kun gå for

langsomt. Jo før det nye museum står færdigt, jo tidligere vil det

bidrage til den store omstilling.

Skabelsen af det nye Energimuseum vil opfylde mange behov og ved

at vælge et bæredygtigt og cirkulært økonomisk design vil museet

både indholdsmæssigt og arkitektonisk fremvise det ypperligste

indenfor bæredygtighed og understrege den danske evne til at

tænke holistisk. At lade funktion og form flyde sammen med nyt og

gammelt, vil vække genklang langt ud over Danmarks grænser



Et cirkulært og bæredygtigt byggeri



Et moderne kulturmuseum



Den kulturhistoriske vinkel:

Energimuseet skal fortsætte med at være et kulturmuseum, der formidler viden

om bæredygtig energi og den grønne omstilling i en digital tidsalder. Der findes

omfattende viden om disse emner og netop derfor spiller museet en særlig rolle.

Her finder gæsterne kurateret viden og særligt uddannet personale, som kan være

med til at bibringe vigtig kontekst og kvalificeret viden som et væsentligt

supplement til de unges internet søgninger.

Energimuseet er statsstøttet og det forpligter naturligvis museet til at følge

kulturministeriets regler for museumsdrift. Det er på flere måder et aktiv og en

akkreditering, som findes værdifuld for museet. Det øger museets troværdighed

som formidler og netop troværdighed er en nøglefaktor, når vi debatterer den

grønne omstilling.

Forskning, formidling, bevaring er nøglebegreber i det momentum der er

essentielt for at kunne komme hurtigt i gang når museet står klart og vil bidrage til

formidlingsmæssigt at holde os i frontlinjen med spændende projekter byggefasen

igennem.



Et samtids-/fremtidsmuseum

Danmark har brug for et museum, der kan formidle det store overblik til

danskerne og gerne interesserede europæere. Vi har brug for at vise unge,

hvilke muligheder der er, hvis de ønsker at uddanne sig inden for

bæredygtighed - ønsker at tage yderligere del i den grønne omstilling.

Med vores udstillinger skal vi fortælle historien om den danske måde at

tænke forandring på. Vi har nationalhelten H.C. Ørsted, der har sin helt

egen berettigelse på Energimuseet, men vi har også Poul la Cour, Johannes

Juul og andre pionerer indenfor vindmøller og andelsbevægelsen. Meget af

det forspring, vi har i Danmark på produktion og distribution af energi er

skabt i fællesskaber og i kraft af viljen til at eje noget sammen. Fælles el-

distribution, fælles varmeprojekter, vindmøllelaug og så videre.

Historier, som fortjener at blive fortalt på et museum, hvor det er tydeligt,

at energien er tænkt 360 grader rundt. Her møder de besøgende en eller

flere højteknologiske bygninger, der i hele deres konstruktion er tænkt

energismart og cirkulært.

Førerløse køretøjer og elektromagnetiske tog



Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed



500.000+ indenfor en time

Energimuseet er placeret som et frilandsmuseum, ved Tange sø ca. 50 km
fra Aarhus og 20 km fra Viborg. Her ligger det smukt ved siden af
Gudenåen, forenden af Tange sø kun få meter fra Gudenåcentralen.

Den naturskønne beliggenhed ved å og skov er storslået men ikke unik.
Der er mange andre smukke placeringsmuligheder, hvis nærhed til
naturen alene var omdrejningspunktet for museets aktiviteter.

Det unikke er placeringen ved siden af Gudenåcentralen. De danske
vandkraftværkers moder, med egen sø bygget til formålet.
Vandkraftværker kan noget, som ikke andre alternative energikilder kan.
Det kan skabe en fantastisk forståelse for naturens kræfter, og det sker i
øjenhøjde, mens du kan sidder i solen og nyde en kop kaffe.

Naturens energi er omdrejningspunktet for det nye energimuseum og
derfor er det både logisk og fremmende at placere museet i naturen.
Klods op ad den rislende å, med refleksioner fra solcellerne i øjnene og
med historiske vindmøller i sigte bag træerne. Området har alt, med
undtagelse af det nye Energimuseum.



Økonomi
Udviklingsfasen 2021

http://energimuseet.dk/


Udviklingsomkostninger før byggeorganisation og indholdsleverandør vælges
Datterselskab bør etableres med henblik på at kunne trække købsmoms ud af regnskabet

Baseret på skøn

Leverandør Levering

Økonomi 

2020/2021

Navn på valgte 

ansvarlige

Revisor Vurdering af økonomi for museet, husleje, momsafskrivning, skat, afskrivningsregler 125.000 Deloitte

Advokat Vurdering af fond vs datterselskab til byggeselskab samt regler for overdragelse 100.000 Kendt konstruktion

Indholdsleverandør Skal arbejde med narativet og kuratering på overordnet niveau 750.000 MoMu +

Udstyrsleverandør Skal arbejde med funktionen af udstillingen 500.000 CADpeople + +

Arkitekt Skal tegne ombygningen af hovedbygningen og elektricitetens hus 3.900.000 LOOP frem til myndighedsprojekt

Landskabsarkitekt Skal arbejde med at binde de tre museumsbygninger sammen 1.200.000 Schønherr

Byggerådgiver Skal sikre sammenhæng og overholdelse af tekniske aftaler 150.000 TBA

Byggejurist Skal arbejde med udbudsforhold og bygningsreglementerne 75.000

Ingeniør Skal regne priser på bygningselementer forud for ansøgninger + udbudsmateriale 800.000 MOE

Energiingeniør Skal optimere teknologierne i bygningen så de afstemmes passive elementer

Skal endvidere arbejde med cirkulære økonomiske tiltag og verdensmål 800.000 DEM

Konsulenter Skal arbejde med vores tilgang til fondene og lave aftaler via netværk 300.000 Konsulent

Rejser Egne og eventuelt leverandørers besøg hos andre museer 200.000

Der skal forventeligt koordineres en hel del mellem de enkelte aktører

Udviklingsbudget udenfor museets og fondenes økonomi 2020/2021 8.900.000

Det beløb, der ikke bruges vil blive overført til byggeprojektet



ROI
Den tredobbelte bundlinje



Kulturinstitutionens tilbagebetaling

Energimuseet har brug for donationer. 

Dels til udviklingsfasen, hvor hele projektet skal modnes og ledes frem til 
myndighedsgodkendelsen

Dels i renoverings- /ombygningsfasen, hvor bygninger skal ombygges og renoveres og 
udstillingerne opstilles.

Og her er hvad man får ud af at deltage i denne finansiering:

Piger interessere sig for bæredygtighed og vil gerne arbejde med STEM, når de kan se et 
højere formål.

Det kan museet opfylde, ved at formidle og undervise i naturvidenskabelige metoder 
samtidig med, at vi fortæller historien om den grønne omstilling.

Gæster og studerende får alle de gode historier som industrien, særligt medlemmer af 
Dansk Energi gerne vil fortælle deres kunder.

Museet og dets virke taler tydeligt ind i virksomhedens tredobbelte bundlinje. Vi er 
investering i kunder og interessenter, der via museet kan få en indsigt, der ændre deres 
mentalitet og deres adfærd på sigt

Vi kan også bidrage med god omtale til vores sponsorer med henvisning til verdensmål 
og Parismålsætninger.



MODERNE UDSTILLINGER
bøjet i neon



”Oplevelserne i det nye energimuseum kræver involvering af gæsterne 

i et undersøgende miljø, og det er primært for at skabe læring og 

motivation. Alt, hvad museet byder på af tekniske virkemidler vil 

således have en læringsmæssig bagtanke. Suset i mellemgulvet bliver 

ikke skabt af adrenalinpumpende forlystelsesoplevelser. Det skabes af 

de spændinger i hjernen vi frembringer, når vi kobler viden med 

oplevelse og når vi lever os ind i en historie, der giver mening”.

Teo Juel Geer, Museumsdirektør



Danskernes energiforbrug

Energimuseet har i dag en række udstillinger, der er spredt på et stort areal, som vanskeliggøre 

etableringen af den røde tråd. Vores udstilling ”danskernes energiforbrug gennem tiden” er et godt 

eksempel på dette. I tre forskellige huse, der suppleres af udstillinger i Elektricitetens hus viser vi 

danskernes energiforbrug fra 1920’erne og frem til starten af nullerne.

En model, der gav mening for 30 år siden, men som ikke appellere til den moderne museumsgæst.

Derfor introducerer vi med det nye Energimuseum, den permanente udstilling ”Danskerne og energien”.

”Danskerne og energien” bliver en udstilling, der viser, hvordan og hvorfor energiforbruget er steget 

voldsomt siden 30’erne, hvor el og varmedistributionen begyndte at give de fleste danskere mulighed for 

at bruge den mængde energi, de ønskede og havde råd til. Udstillingen skal fortælle historien om 

kvinderne der kom på arbejdsmarkedet. Om halvfjerdserne og oliekrisen. Om årtier med økonomisk 

fremgang og øget forbrug af energi og sidst men ikke mindst historien om klimakrisen og hvordan den 

bliver tacklet af den danske forbruger.

Energieffektivitets kampagner



Vedvarende energi i alle former

Historien om energi frembragt af vindmøller har stærk medvind på museet. 80 % af vores udstilling om

vedvarende energi handler om vind. Museet har tre store ikoner med historisk vingesus, hvoraf den

største; havvindmølle nr. 6 fra Vindeby på Lolland, stadig ligger ned på museets parkeringsplads. 10 kvm

solceller fordelt på tre teknologier udgør vores solcellepark og udstillingen om Tangeværket er helt

afkoblet fra den alternative energi og findes som en historisk udstilling i Tangeværkets bygning.

Det nye Energimuseum har en samlet udstilling om alternativ energi, men også tre ikoniske områder,

der viser de klassiske frembringere af alternativ energi; vand, vind og sol.

Her finder vi teknologi på alle planer og her kan gæsterne virtuelt komme helt tæt på de store

vindmøller, vindmølleparker og vandkraft. De vil blive oplyst om, hvorfor atomkraft ikke kom på listen

over ren energi og om, de nye teknologier der er på vej. Ikke mindst til lagring af strømmen.

Vindebymølle nr. 4 før nedtagning



Vi handler alle med CO2

Udstillingen om CO2, er en markant opgradering af museets nuværende klimaudstilling.

Udstillingen bliver bygget op som et dilemmaspil, hvor gæsterne interaktivt kan handle sig frem til en CO2 fri

hverdag ved enten at forbruge anderledes eller ved at konvertere og klimakompensere. Den kommer til at

indeholde en lang række læringsveje igennem en labyrint af overvejelser.

Når man begynder at tænke miljørigtigt vil man opdage, at der kommer mange overvejelser bag ens forbrug. Vi

sætter alle aftryk i verden og jo mere velhavende vi er jo større aftryk sætter vi. Europæerne udleder, ifølge

forskerne, langt mere CO2 end verden kan holde til, hvis vi skal holde temperaturstigningen under 1,5 grader.

Hvordan løser vi det?

Udstillingen vil dykke ned i vores forbrug og udstille løsninger, der kan hjælpe os med at bruge mindre energi. Vi

kigger på boliger, på biler, på beklædning, på fødevare, på teknik og ikke mindst på de rejser vi tager på, for at nyde

livet.

Vil vi vise solidaritet og sænke vores forbrug så befolkningen i lande udenfor Europa kan øge deres velstand mens

vi bremser? Vil vi betale os fra det i energikonvertering og klimakompensation? Og kan man det?

Denne udstilling bliver den mest interaktive af museets udstillinger og skal anvise muligheder som gæsterne ikke

har overvejet selv.

Level Green, Autostadt Wolfsburg



Et rum til overraskelser

Et udstillingslokale på det nye Energimuseum vil kunne bruges til særudstillinger eller vandrerudstillinger, der kan

udvikles alene eller i samarbejde med andre stærke kulturhistoriske- eller tekniske museer i Europa.

Bæredygtighedsagendaen giver plads til mange forskellige vinkler og dermed til mange forskellige udstillinger. Det

kan være alt fra FN’s verdensmål i en given kontekst til energisparekampagner i historisk perspektiv. I 2025 vil der

være museer flere steder i Europa med helt eller delvist fokus på den grønne omstilling og den vedvarende

energi.

På Moesgaard Museum ved Aarhus har man et stort rum til særudstillinger, hvor man er lykkedes med at lave

den ene succes efter den anden primært ved at overtage eller udvikle udstillinger sammen med andre. Når god

praksis ligger lige for fødderne af en, er der ingen grund til at rejse til fjerne destinationer for at lede efter

tilsvarende og Moesgaard Museums model vil derfor blive kopieret i en energimæssig kontekst.

”Museet bliver således i sin helhed en smeltedigel af fortid, nutid og fremtid og netop den altomfavnende tidslinje

vil give relevans for gæster i alle aldre og skabe en dyb forståelse for de forandringer mennesket har skabt. Nogle

gode og andre mindre gode”.

Særudstillingen Pompeji, MoMu


